
ORIGINALE 

 

C O M U N E    di     C A S A L E T T O    C E R E D A N O 
Provincia di Cremona 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE N. 38                   

(Adunanza straordinaria di prima convocazione  -  seduta pubblica) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE PER L'ADESIONE ALLA 

RETE BIBLIOTECARIA CREMONESE PER GLI ANNI 2023/2024 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTIDUE  il  giorno  SEDICI  del mese di  DICEMBRE  alle  

ore 18:30  nella sala delle adunanze consiliari,  previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri 

Comunali. 

 

Sotto la presidenza del Sig.   Casorati Aldo    in qualità di  Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale  Alesio Avv. Massimiliano,  viene fatto l’appello nominale 

dal quale risultano  presenti  n. 7  , assenti n. 4   consiglieri come da seguente elenco: 

      

  PRESENTI       ASSENTI 

1 Casorati Aldo x  

2 Pozzali Maria Francesca  x 

3 Manclossi Alessandro  x 

4 Campanini Luca x  

5 Madonini Pierfranco x  

6 Mazzola Laura x  

7 Adenti Gabriella  x 

8 Vanelli Stefano  x 

9 Rolano Attilia x  

10 Montemezzani Palmiro x  

11 Rossetti Riccardo x  

 totale 7 4 

 

 

            I Consiglieri Pozzali, Manclossi, Adenti e Vanelli sono assenti giustificati. 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il 

Consiglio a deliberare in merito all’oggetto. 
 

 

 
 

 

 

 



 

deliberazione n. 38                                                                                              seduta del 16.12.2022 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE:  

• attraverso il sistema bibliotecario si attuano l’integrazione e la cooperazione dei servizi 

bibliotecari ai sensi della Legge Regionale 7 ottobre 2016, n.25;  

• Regione Lombardia prevede che il bacino di utenza dei Sistemi non possa essere inferiore ai 

150.000 abitanti;  

• l’attuale “Rete bibliotecaria cremonese”, autorizzata da Regione Lombardia con Deliberazione di 

Giunta Regionale n. X/4834 del 22.02.2016 costituisce un unico sistema bibliotecario, esteso a tutto 

il territorio provinciale e al Comune di Casalpusterlengo (LO), che individua nel Comune di 

Cremona il proprio capofila;  

 

DATO ATTO CHE:  

• la Rete Bibliotecaria Cremonese (RBC) è costituita attraverso Convenzione tra il Comune di 

Cremona – ente capofila – e i soggetti del territorio cremonese individuati nell’art. 2 RBC; ha sede 

legale in Cremona, Piazza del Comune n. 8, ed esplica le sue finalità nell’ambito della Regione 

Lombardia;  

• la RBC, conformemente alle indicazioni espresse da IFLA, UNESCO e legge regionale 25/2016, 

persegue le seguenti finalità:  

1. facilitare il pieno accesso all’informazione, alla cultura e alla conoscenza, quali strumenti di 

crescita personale e per lo sviluppo della Comunità, promuovendo la lettura in tutte le sue forme;  

2. promuovere e diffondere una cultura della biblioteca pubblica, da intendere quale spazio aperto 

alla collettività e come soggetto sociale integrato nella realtà locale, che opera assieme ai cittadini, 

istituzioni e organizzazioni sociali per il progresso della Comunità;  

3. combattere l’analfabetismo di ritorno e promuovere l'educazione permanente dei cittadini;  

4. incrementare la qualità e il valore dei servizi bibliotecari, garantendo standard uniformi e 

valorizzando il patrimonio umano, professionale e documentario presente nelle biblioteche del 

territorio e apportando nuove risorse (economiche, tecnologiche, umane) per il loro sviluppo;  

5. operare per costruire un’unica rete bibliotecaria del territorio dotata di un’identità comune di 

servizio, che accolga e valorizzi le identità originarie delle singole biblioteche.  

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 42 del 27 novembre 2019 con la quale si aderiva alla 

Rete Bibliotecaria Cremonese, tra il Comune di Cremona – ente capofila – e i soggetti del territorio 

cremonese aderenti per il periodo 1° gennaio 2020 - 31 dicembre 2022;  

    

VISTA la bozza di convenzione trasmessa dal Comune di Cremona a seguito dell’Assemblea dei 

Sindaci della Rete Bibliotecaria Cremonese, tenutasi in data 19.10.2022, assunta al protocollo di 

questo ente in data 28.10.2022  al n.2987 e allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale, composta da n. 24 articoli, con la quale si istituisce la Rete Bibliotecaria Cremonese 

(RBC) per gli anni 2023/2024 e se ne definiscono finalità e caratteristiche;  

 

DATO ATTO che non vi sono stati cambiamenti significativi nel testo della convenzione, rispetto 

alla precedente approvata nell’anno 2019 e sopra richiamata, ma bensì sono state fatte solo alcune 

modifiche non sostanziali agli artt. 7,12,14,15 e 16, così come riportate nel verbale dell’assemblea 

dei Sindaci del 19.10.22:  

 

 



Art. 7: indipendentemente dal fatto che i servizi bibliotecari siano in capo all’Unione, il Comitato 

Ristretto ha preferito modificare il comma in esame, proponendo che ogni Comune abbia diritto ad 

essere rappresentato in Assemblea dal proprio Sindaco o suo delegato, con diritto di voto.  

Art. 12: 15 sarà il numero massimo di componenti del Comitato Ristretto.  

Art. 15: Il Coordinatore sarà individuato attraverso un avviso di selezione pubblica per 

l’affidamento di incarico professionale, secondo il regolamento del Comune di Cremona ed il 

profilo professionale indicato in Convenzione.  

Art. 16: Come anticipato dalla Presidente l’importo pro-capite delle quote associative non ha 

subito variazioni. E’ stata fatta un’integrazione al testo relativa all’adesione di biblioteche di 

associazioni di volontariato, di associazioni di promozione sociale, di enti filantropici, di reti 

associative, etc. per le quali il Presidente, sentito il Comitato Ristretto, propone l’associazione.  

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art.42 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché dell’art.26 del vigente Statuto Comunale;  

 

ACQUISITO il parere del Segretario Comunale, in qualità di Responsabile del Servizio 

Amministrativo, in merito alla regolarità tecnica della presente deliberazione, reso ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs n°267/2000. 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 

alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;  

 

EFFETTUATA la votazione: 

CON VOTI unanimi favorevoli resi dai n.7 consiglieri presenti e votanti:  

 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE la bozza di convenzione trasmessa dal Comune di Cremona e assunta al 

protocollo di questo ente in data 28.10.2022 prot. n. 2987, allegata alla presente quale parte 

integrante e sostanziale, composta da n. 24 articoli, con la quale si istituisce la Rete Bibliotecaria 

Cremonese (RBC) per gli anni 2023/2024 e se ne definiscono finalità e caratteristiche;  

 

2. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Cremona – Ufficio RBC 

preposto, per i successivi adempimenti di competenza.  

 

Successivamente, stante l’urgenza di procedere in merito. 

EFFETTUATA la votazione: 

CON VOTI unanimi favorevoli resi dai n.7 consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4°, del D.Lgs. n°267/2000 

 

******************************* 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

              Il Sindaco                                              Il Segretario Comunale 

            Aldo Casorati                                                                             Alesio Avv. Massimiliano 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 



 

 

 

   

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal 19.12.2022 

 

                                                                        

                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Alesio Avv. Massimiliano 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 

 
 


